DOSTAVBA
MĚSTSKÉHO
BLOKU |
BC. JOLANA MACHÁČKOVÁ | ATELIER ROTHBAUER

FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT 2019

- PRAHA
SMÍCHOV

DIPLOMNÍ PROJEKT

DĚKUJI PÁNŮM DOC. ING. ARCH. ZDEŇKU ROTHBAUEROVI, ING. ARCH. VOJTĚCHU SOSNOVI A ING. ARCH. KARLU
FILSAKOVI ZA ODBORNÉ VEDENÍ A CENNÉ RADY NEJEN PŘI ZPRACOVÁVÁNÍ TOHOTO PROJEKTU.
DĚKUJI SVÉ RODINĚ, PŘÁTELŮM A BLÍZKÝM A PŘEDEVŠÍM ING. ARCH. FRANTIŠKU BOSÁKOVI
ZA PÉČI, TRPĚLIVOST A MORÁLNÍ A PSYCHICKOU PODPORU.
DĚKUJI FAKULTĚ ARCHITEKTURY ZA TO, ŽE MĚ VYCHOVALA.

GSEducationalVersion

OBSAH |

A ÚVOD
zadání diplomové práce...................................................... 8
prohlášení diplomanta......................................................... 9
úvod...................................................................................... 10
B ANALYTICKÁ ČÁST
popis území.......................................................................... 14
historické mapové podklady............................................... 16
fotodokumentace................................................................. 18
analýzy.................................................................................. 20
C NÁVRH
autorská zpráva.................................................................... 38
koncept................................................................................. 39
situace................................................................................... 40
celkové půdorysy................................................................. 42
celkový řez............................................................................ 44
C.1 DŮM ARCHITEKTURY......................................... 48
C.2 TĚLOCVIČNA A TANEČNÍ STUDIO................... 54
C.3 BYTOVÝ D ŮM.................................................... 62
C.4 ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA............................. 86
celkové pohledy................................................................... 90
celková axonometrie........................................................... 94
vizualizace exteriér.............................................................. 96
vizualizace interiér.............................................................. 102
D ZÁVĚR
závěr..................................................................................... 108
zdroje................................................................................... 108

A

ÚVOD

A

8

9

Prohlášení autora
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze dne 11. 1. 2019 podpis autora-diplomanta

Tento dokument je nedílnou a povinnou součástí diplomové práce / portfolia a CD.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA ARCHITEKTURY

AUTOR, DIPLOMANT: Bc. Jolana Macháčková
AR 2018/2019, ZS

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: DOSTAVBA MĚSTSKÉHO BLOKU PRAHA-SMÍCHOV
(ČJ)

(AJ) City Block Completion, Prague-Smíchov

JAZYK PRÁCE: český

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Doc. Ing. arch. Zdeněk Rothbauer Ústav: 15127 Ústav navrhování I.

Klíčová slova
(česká):

městský blok, veřejný prostor, dostavba, bydlení, administrativa, kultura,
urbanismus

Anotace
(česká):

Projekt se zabývá řešením nedokončeného bloku na pražském Smíchově v ulici
V Botanice. Cílem projektu je vytvoření návrhu, který bude v souladu
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 Stát a města v lastn i ly po pádu minulého rež imu obrovské procento nemo-
v i tost í a pozemků. Porevoluční devadesátá léta minulého sto let í a nul tá léta
tohoto sto let í se nes la ve znamení ekonomické svobody, volné ruky t rhu
a svatost i osobního v lastn ictv í .
Z těchto důvodů se považovalo za správné, že všechny nemovi té majetky
měly pře j í t do rukou soukromých v lastn íků. Opt ikou tehdejš ích pol i t iků se toto
rozhodnut í zdálo jako to nejsprávnějš í . Nejznámějš ím jevem je proces pr ivat i-
zace městských bytů. Tehdejš í pol i t ické reprezentace se domníva ly, že nej lépe
se o chátra j íc í byty postara j í sami maj i te lé , rádi je budou zvelebovat , rekon-
struovat a udržovat , a že nej lepš í způsob dalš í výstavby ukáže volná ruka t rhu.
Ovšem podceněná stavební legis lat iva a benevolence př i územním plánová-
ní zapř íč in i la současné onemocnění měst . Investoř i dávaj í přednost nezastavě-
ným plochám, h lavně vzhledem k je j ich menší r iz ikovost i , přesto, že musí často
doj í t ke změně územního plánu a musí být vystavěna nová dopravní
a technická infrastruktura . Tento př ís tup s sebou nese spíše negat ivn í důs ledky,
ať ekonomické, ekologické, č i soc iá ln í . Dalš ím problémem je přeregulovanost
a kompl ikovanost povolovac ího procesu stavby. Ten velkou měrou př isp ívá
k pomalému stavění . To je důvodem zdražování cen nemovi tost í .
Pokud tedy město prodalo větš inu svých bytů a stát není schopen vytvoř i t
podmínky pro sn ížení cen nemovi tost í , mělo by s i město své zbývaj íc í pozemky
a nemovi tost i s t řež i t a snad se na n ich pokus i t postav i t i nové domy, buď úpl-
ně ve v lastn í rež i i , nebo např ík lad ve spoluprác i se soukromými investor y.
Tématem dip lomního projektu je dostavba městského bloku na Smíchově, kde
zbývaj íc í pozemky patř í právě městu. A způsob, jakým by mohly být využi ty.

ÚVOD |
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SMÍCHOV
městská část praha 5
rozloha 2 750 ha
počet obyvate l 82 375
zastavěné území 47%

Na území dnešního Smíchova je os íd lení doloženo od středověku archeologickými nálezy
i p ísemnými prameny od 13. s to let í . Od polov iny 14 . s to let í z íska lo pozemky na území Smí-
chova někol ik c í rkevních inst i tuc í . Dvůr zde v lastn i l od roku 1341 krá l Jan Lucemburský
a za lož i l př i něm kar tuz iánský k lášter s koste lem Panny Mar ie , loka l izovaný dnes od ul ic Kar-
touzské a Štefánikovy až po kř ižovatku u Anděla . Farn í koste l svatého F i l ipa a Jakuba
s př i leh lým hřbi tovem s louži l osadě Smíchov od doby got ické až do 19 . s to let í , kdy by l s t r-
žen a nahrazen novorenesančním koste lem sv. Vác lava.
Za nejpravděpodobnějš í období vzniku názvu Smíchov se považuje doba panování Kar la IV.
Roku 1386 dochází k rozparcelování zdejš ích pozemků a vznik la osada, do n íž př icházelo
obyvate ls tvo z různých míst a docházelo tak k jeho „smíchání“. Název Smíchov je popr vé
doložen roku 1402.
Za tř icet i leté vá lky by l Smíchov s i lně zpustošen, takže v polov ině 17 . s to let í zde stá l jediný
dům. Díky výhodné poloze nedaleko Prahy zde začala š lechta zak ládat letohrádky a v in ičn í
usedlost i . Od polov iny 18 . s to let í na Smíchově vznika ly různé manufaktur y, postupně př iby ly
chemické továrny, přádelna, továrna na mlýnské stro je , cukrovar, porcelánka a řada dalš ích
podniků. Smíchovu se d íky ve lkému počtu továrních komínů přezdíva lo pražský Manchester.
Patentem krá le Ferdinanda V. by l 15 . ledna 1838 Smíchov povýšen na předměst í . Roku 1852
sem Frant išek R inghoffer přemíst i l svou kot lárnu, j íž br zy rozš í ř i l o průmyslové podniky st ro-
j í renský a že lezářský.
Roku 1869 byl za ložen Akc ionářský p ivovar na Smíchově, pozdějš í p ivovar Staropramen. Prů-
myslový ráz s i Smíchov zachoval po ce lý zbytek 19 . s to let í a až do počátku 80. let 20. s to le-
t í . V roce 1903 byl Smíchov c ísařským rozhodnut ím povýšen na město a roku 1922 př ipojen
k Velké Praze.
Demol icemi pro výstavbu metra v letech 1979–1983 a proražením Strahovského tunelu se
začal charakter osy Smíchova měnit . Od konce 20. s to let í by ly postupně rušeny továrny
a průmyslové objekty a ze jména v okol í kř ižovatky a pěš í zóny Anděl vznik la řada obchod-
ních a adminis t rat ivn ích center v novostavbách.

[…]

navržena palvačová dispozice s orientací oken bytů na jih do vnitrobloku.
Parter je volný, určený pro komerční využití, s komunikačními jádry, která náleží bytům
ve vyšších podlažích.
Byty jsou koncipovány jako startovací, pro mladé páry a rodiny s malými dětmi, roz-
lohou od 30 do 60m2. Byty v dolním podlaží mají přístup na vlastní terasu, v ostatních
podlažích jsou posuvná okna z venku opatřena zábradlím.
V navazujícím vnitrobloku se nachází dva „vilové“ domy, které mají severní fasádu
slepou, proto je zde navrženo navázání pavlačového domu na tyto objekty a vyčlenění
nového soukromého prostoru.
Severní fasáda je uzavřena prosklenou pavlačí, na jižní fasádě se pravidelným kon-
strukčním rastrem propisují velká okna ze všech místností bytů.
Na střeše domu je umístěna „zahrada“ s pergolou určená k pěstování rostlin a pořá-
dání komunitních akcí.
Fasáda je omítnuta ve světle šedivé barvě.
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GARÁŽE
1 : 200

0.01 garáže
0.02 schodiště
0.03 technická mísnost
0.04 chodba
0.05 sklepní kóje
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0.05

0.04
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1.01

1.01

1.01
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PARTER
1 : 200

1.01 komerce
1.02 chodba
1.03 technická mísnost
1.04 sklad/kočárkárna
1.05 technická místnost/odpady

1.01

1.01

1.02

1.05

1.03

1.04
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2NP
1 : 200

2.00 zasklená pavlač
2.01 chodba
2.02 balkon
2.03 byt 1kk
2.04 byt 2kk
2.05 byt 3kk
2.06 byt 4kk
2.07 technická místnost/sklad

2.01

2.04

2.03

2.03

2.05

2.05 2.06

2.07

2.07
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3NP
1 : 200

3.00 zasklená pavlač
3.01 chodba
3.02 balkon
3.03 byt 1kk
3.04 byt 3kk
3.05 byt 4kk
3.06 technická místnost/sklad
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4NP
1 : 200

4.00 zasklená pavlač
4.01 chodba
4.02 balkon
4.03 byt 1kk
4.04 byt 2kk
4.05 byt 3kk
4.06 byt 4kk
4.07 technická místnost/sklad
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4.07

4.07

4.03
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5NP
1 : 200

5.00 zasklená pavlač
5.01 chodba
5.02 balkon
5.03 byt 1kk
5.04 byt 2kk
5.05 byt 3kk
5.06 byt 4kk
5.07 byt 2kk mezonet
5.08 technická místnost/sklad

5.01

5.04

5.03

5.03

5.05 5.06

5.08
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6NP
1 : 200

6.00 zasklená pavlač
6.01 chodba
6.02 byt 1kk
6.03 byt 2kk
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6.03

6.02
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6.02
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1.01 chodba
1.02 šatna
1.03 koupelna
1.04 pokoj

1.01 1.021.03
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ZASKLENÁ
PAVLAČ
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1.01 chodba
1.02 šatna
1.03 koupelna
1.04 pokoj+kk
1.05 pokoj

1.011.02 1.03

1.041.05

ZASKLENÁ
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MEZONET
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1.01 chodba
1.02 wc
1.03 spíž
1.04 pokoj
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+ TERASA
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1.01 chodba
1.02 wc
1.03 chodba/šatna
1.04 koupelna
1.05 pokoj+kk
1.06 pokoj
1.07 pokoj
1.08 spíž
1.09 terasa
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ADMINISTRATIVNÍ
BUDOVA

Druhé nároží je věnováno komerčnímu administrativnímu objektu. Parter domu stejně
jako sousední budovy má volný pronajímatelný parter a vstupní halu s recepcí, která
náleží kancelářskému provozu ve vyšších podlažích.
Severní orientace hlavní fasády nahrává dispozičnímu řešení kancelářských openspace
prostorů. Ty jsou navrženy jako pronajímatelné pro větší firmy, ať už po jednotlivých
podlažích či obsazení celého objektu. Na velké otevřené prostory navazují zasedací
a jednací místnosti, kuchyňka a zázemí pro zaměstnance.
Fasáda domu je řešena z tmavě šedivého licového zdiva a podlouhlých oken s tmavými
rámy, která tvarově a členěním navazují na stávající okolní zástavbu.
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PARTER
1 : 200

TYPICKÉ
PODLAŽÍ

1 : 200

1.01 zádveří
1.02 recepce
1.03 jednací místnost
1.04 zázemí recepce
1.05 chodba
1.06 schodiště
1.07 komerce

2.01 openspace kanceláře
2.02 recepce
2.03 zasedací místnost
2.04 kancelář
2.05 chodba
2.06 schodiště
2.07 kancelář/archiv
2.08 kuchyňka
2.09 wc ženy
2.10 wc muži
2.11 wc invalidé
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1.02
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1.04

1.05
1.06

1.07

1.07

2.05

2.06
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2.08
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0.01 garáže
0.02 chodba
0.03 schodiště
0.04 chodba
0.05 technická místnost/sklad
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ŘEZ
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FASÁDA
SEVERNÍ
1 : 500
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FASÁDA
ZÁPADNÍ

1 : 500
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FASÁDA
JIŽNÍ

1 : 500
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CELKOVÁ
AXONOMETRIE

1 : 500
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INTERIÉR
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TANEČNÍ SÁL
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ZÁVĚR

Cílem projektu bylo stabilizovat část území, které bylo zasáhy 20. století naruše-
no, dosud nedostatečně využito a reagovat na současnou problematiku měst-
ských pozemků a stavění na nich, do jaké míry je toto možné a v jakých funk-
cích. Řešení problematiky bylo nastíněno na tomto modelovém příkladu. Vznikl
tak celkový koncept místa, kde i přes nepříliš příznivé podmínky bylo možné
navrhnout zástavbu, která je schopna doplnit současnou tvář města.
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