Oponentní posudek diplomního projektu

Fakulta architektury ČVUT
Ústav 15127 Navrhování I

Vedoucí ústavu: prof. Ing. arch. Ján Stempel
Vedoucí projektu: doc. Ing. arch. Zdeněk Rothbauer

Zimní semestr 2018/2019

Autor projektu: **Bc. Jolana Macháčková**
Název práce: Dostavba městského bloku – Praha Smíchov

Diplomová práce řeší otázky dostavby městského bloku na dobře známém a exponovaném místě v Praze 5 – Smíchově, v přímém sousedství budovy banky od Karla Pragera. Původní městský blok musel částečně ustoupit dopravnímu řešení – prodloužení tepny z Jiráskova mostu. Poté byla jižní část bloku ponechána bez dalšího zásahu.

Autorka vhodně doplňuje torzo původní bloku do uzavřeného celku, který tak zapadá do charakteru lokality. Severní hranice je dána dopravní tepnou a přilehlým chodníkem, vzniká tak poměrně úzká hmota. Západní hranice je umístěna na prodloužené ose Portheimky. Vzhledem k velmi komplikovaným vazbám mezi jednotlivými budovami bych uvítala prověření a prezentaci i jiných možností umístění západní hranice nového bloku. Pracovala bych raději v souvislosti s budovou banky, přilehlými městskými bloky a vizuální návazností na budovu kostela. Portheimku vnímám více jako solitér s přilehlým parkem. Nově navržená dostavba dobře reaguje i na stávající vnitroblokové objekty a opodstatňuje tak jejich existenci.

Z urbanistického řešení vyplývá celá řada omezení. Úzkou hmotu se ale daří velmi dobře rozčlenit na menší samostatné celky. Výšková hladina odpovídá svému okolí. Analýzy, které předcházely vlastnímu projektu, jsou umě zvládnuty a graficky odprezentovány. Musím ocenit i nápaditost v hledání funkčních náplní jednotlivých budov.

Každá z budov má pečlivě zpracované dispozice. Jsou jasné, přehledné, provozní vazby fungují. Každá z užitých funkcí je dobře nastudována a půdorysná řešení jsou praktická.

„Dům architektury“ je navržen velkoryse, jeho funkční náplň je promyšlená a navržené dispozice jsou dobře zvládnuty. Jediné, co mi v této části projektu schází je lepší práce s přirozeným světlem, které přivádí velký světlík. Denní světlo by se dalo lépe využít např. ve výstavních prostorách.

Jako náplň nejužší části zástavby autorka volí chytře tělocvičnu a taneční studio. Tento provozní celek je navržen jednoduše a čistě.

V bytové části se autorka dobře vypořádala s problematickou orientací ke světovým stranám a volí pavlačové uspořádání. Vznikají tak menší, ale velmi příjemné bytové jednotky orientované převážně

do vnitrobloku na jižní fasádu. Velikosti bytů jsou adekvátní, dispozice jsou logické a praktické, odpovídají i současným trendům v bytové výstavbě. Kladně hodnotím zpracování 3d schemat pro lepší představu. Parter, převážně komerčního charakteru, slibuje nové příležitosti pro budoucí rozvoj a dobré fungování bloku.

Obsahem druhé nárožní budovy je administrativa. Půdorysné řešení je opět dobře zvládnuto a také odpovídá současným potřebám budoucích nájemců. Nároží je akcentováno hlavně hmotově - zkosením. Zvážila bych řešení vstupního podlaží a do nároží umístila hlavní vstup do budovy.

Fasády jednotlivých budov dávají tušit jejich náplň. „Dům architektury“ má přísnou a pravidelnou dikci odpovídající tváři instituce, taneční sály jsou odlehčené, bytový dům je hlavně funkční a administrativa striktně pravidelná. Některé z těchto tváří bych se nebála dopřát více odvahy a uvolnění. Více pozornosti bych věnovala zpracování předprostoru „domu architektury“, který je určující pro komunikaci mezi návrhem, obyvateli, uživateli i okolní komplikovanou zástavbou.

I přes uvedené připomínky je zřejmé, že autorka projevila schopnost komplexně řešit zadanou úlohu. Prezentace návrhu je zpracována velmi pečlivě a srozumitelně. Rozdílné funkční náplně byly plně pochopeny, problematika zástavby ve vnitřním městě byla touto diplomní prací prověřena. Návrh dostavby splňuje potřebnou míru profesionality.

Doporučuji diplomní projekt k obhajobě, navrhuji **klasifikaci B**, tj. 1-.

Oponenturu zpracovala: Ing. arch. Hana Hučíková

Datum: leden 2019